

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác tháng 8/2022 và chương trình công tác trọng tâm tháng 9/2022

Kính gửi:

- Văn phòng Huyện uỷ, Chính quyền huyện;
- Phòng Tài Chính – Kế hoạch huyện;
- Chi Cục thống kê huyện.

UBND xã Hòa Mỹ Tây báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 8 và một số công tác trọng tâm tháng 9 năm 2022, như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC THÁNG 8/2022

1. Về kinh tế

1.1. Sản xuất nông nghiệp: Cây lúa vụ Hè - Thu năm 2022: lúa đang trong thời kỳ làm đòng và trổ, hướng dẫn Nhân dân phun thuốc tilsupe cho 1 số diện tích trổ đều. Thường xuyên tổ chức kiểm tra, thăm đồng, hướng dẫn Nhân dân chăm sóc đồng ruộng, diệt chuột và phòng trừ sâu, bệnh hại lúa.

1.2. Công tác khuyến nông: Lãnh đạo HTX KD-DV vận động nhân dân phát động phong trào diệt chuột và tổ chức thu mua đuôi chuột. Trong tháng thu mua 923 đuôi chuột, với số tiền 923.000đ, lũy kế từ đầu năm đến nay mua được 9.549 đuôi chuột.

1.2. Công tác chăn nuôi - thú y: Tình hình dịch bệnh ở gia súc, gia cầm ổn định; phân bổ 129 lít thuốc sát trùng Benkocid cho các thôn và tổ chức phun tiêu độc môi trường theo kế hoạch; tiếp tục thống kê tổng đàn gia súc để đăng ký vắc xin chuẩn bị tiêm phòng LMLM và tụ huyết trùng đợt 2/2022 cho đàn gia súc. Thường xuyên kiểm tra các điểm giết mổ gia súc trên địa bàn, nhằm hạn chế việc đem gia súc bệnh vào tiêu thụ trong thị trường.

1.3. Công tác lâm nghiệp:

- Phối hợp cùng với Hạt kiểm lâm huyện, Trạm QL BVR Hòa Mỹ tuần tra, kiểm tra, kịp thời nhằm ngăn chặn tình trạng lấn chiếm đất, phát rừng làm nương rẫy; Phối hợp cùng với Công an huyện, tổ khoáng sản tổ chức tuần tra, kiểm soát đột xuất tình hình khai thác lâm sản trái phép trên địa bàn xã 05 đợt. Qua tuần tra, chưa phát hiện trường hợp vi phạm.

- Chỉ đạo các thôn, đài truyền thanh xã thường xuyên tuyên truyền các qui định của Nhà nước về quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng; ký 30 bản cam kết QL BVR và 30 phương án PCCCR trên địa bàn xã. Phân công cán bộ, công chức trực phòng cháy chữa cháy rừng trong các ngày nghỉ thứ Bảy, Chủ nhật

trên địa bàn xã; Tổ chức tuyên truyền nhân dân chuyển đổi trồng rừng gỗ lớn, chuyển hóa rừng trồng gỗ nhỏ sang kinh doanh gỗ lớn và trồng lam sản ngoài gỗ, được liệu dưới tán rừng giai đoạn 2022-2025.

- Phối hợp cùng với các ban ngành, Ban chỉ huy quân sự huyện tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra, ngăn chặn việc các hộ dân lấn chiếm trồng cây trên đất quốc phòng; Phối hợp với UBND xã Hoà Phú kiểm tra diện tích rừng giáp ranh giữa 02 xã.

- Hướng dẫn cho Nhân dân chăm sóc, trồng mới diện tích đất rừng được giao trên địa bàn xã.

1.4. Công xây dựng cơ bản - GTTL: Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn xã thực hiện đúng tiến độ; Nghiệm thu đưa vào sử dụng 02 tuyến đường bờ vùng Rọ Huru, thôn Quảng Mỹ và bờ vùng Hóc Dài, thôn Mỹ Phú; Rà soát báo cáo đề xuất nhu cầu đầu tư xây dựng các tuyến đường giao thông nông thôn giai đoạn 2023 - 2025.

1.5. Công tác xây dựng nông thôn mới: Tiếp tục giữ vững và nâng cao chất lượng các tiêu chí NTM nâng cao đã đạt chuẩn; Tiếp tục đầu tư, bổ sung nâng cao tiêu chí đảm bảo bền vững. Hoàn chỉnh hồ sơ minh chứng các tiêu chí khu dân cư Nông thôn mới kiểu mẫu thôn Quảng Mỹ trình cấp trên thẩm định.

1.6. Công tác quản lý đất đai - tài nguyên môi trường:

- Trong tháng, tiếp nhận 08 hồ sơ trên lĩnh vực đất đai. Trong đó 04 hồ sơ xác nhận tiếp tục sử dụng đất và 04 hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

- Phối hợp với đơn vị tư vấn tiến hành đo đạc xác định quy chủ đối với các diện tích đất khu vực ổ gà thôn Ngọc Lâm 1, Ngọc Lâm 2, diện tích khoảng 20,3 ha (bao trồng keo và sắn).

- Tiến hành xác minh nguồn gốc sử dụng đất của ông Trần Phú Quốc, thôn Ngọc Lâm 1, để báo cáo phòng Tài nguyên và môi trường huyện trả lời đơn thư của ông về việc chi cụt thuế thu tiền sử dụng đất của hộ ông nhưng không cấp giấy chứng nhận.

- Phối hợp với phòng Tài nguyên và môi trường huyện kiểm tra 4 hồ sơ đăng ký chuyển mục đích sử dụng đất.

- Tổ chức dọn vệ sinh môi trường 3 tuần/lần theo Kế hoạch 186/KH-UBND ngày 21/11/2018 của huyện về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện. Tuyên truyền, vận động Nhân dân giữ gìn vệ sinh môi trường.

1.7. Công tác tài chính:

- Tổ chức sơ kết công tác thu ngân sách 6 tháng đầu năm 2022 và nhiệm vụ, giải pháp thu ngân sách 6 tháng cuối năm 2022.

- Thu trong tháng được: 9.984.000đ, lũy kế từ đầu năm đến nay thu được 383.581.000đ, đạt 2860% chỉ tiêu huyện giao và đạt 27,57% Nghị quyết HĐND

xã. Chi trong tháng: 953.638.000đ, lũy kế từ đầu năm đến nay 3.985.749.000đ, đạt 60,02% chỉ tiêu huyện giao và đạt 60,02% Nghị quyết HĐND xã.

1.8. Công tác quản lý Nhà nước đối với HTX: Chỉ đạo hoạt động sản xuất, kinh doanh đúng Luật HTX và Nghị quyết Đại hội thành viên; Duy trì các dịch vụ: mua bán xăng dầu, cung ứng vật tư nông nghiệp cho thành viên trên địa bàn xã.

1.9. Công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn: Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2021; triển khai công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2022; Tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, phòng chống cháy rừng, phòng chống hạn đảm bảo các điều kiện cần thiết để sẵn sàng ứng phó khi có tình huống xảy ra, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản.

2. Về Văn hóa - xã hội

2.1. Công tác văn hóa TT – TDTT: Tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến với Nhân dân. Tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 75 năm ngày thương binh liệt sĩ (27/7/1947 - 27/07/2022) và 93 năm ngày thành lập công đoàn Việt Nam (28/7/1929 -28/07/2022); tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19. Đài truyền thanh xã duy trì tốt công tác truyền thanh và tiếp âm Đài cấp trên.

2.3. Công tác giáo dục: Tuyên truyền cho học sinh phòng, tránh tai nạn thương tích, đuối nước và các tệ nạn xã hội trong dịp nghỉ hè. Phân công giáo viên trực hè, thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường xanh, sạch, đẹp. Vận động học sinh tiêm vắc xin phòng Covid-19 theo kế hoạch huyện.

2.4. Công tác Lao động, Thương binh và Xã hội: Thực hiện kịp thời các chính sách đối với người có công và chính sách an sinh xã hội.

- Chi quà cho các đối tượng chính sách nhân ngày thương binh liệt sĩ 27/7/2021 với số tiền 245.000.000 (trong đó: quà của xã là 13.900.000 đồng; quà của chủ tịch nước, tỉnh, huyện số tiền: 231.700.000đ).

- Xét 8 hồ sơ và đề nghị cấp trên cho hưởng trợ cấp xã hội theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP ngày 15/03/2021 của Chính phủ về quy định chính sách trợ giúp xã hội đối tượng bảo trợ xã hội.

- Phối hợp với xã đoàn, hội CCB xã tổ chức thấp nếm tri ân nhân kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh, liệt sĩ (27/07/1947 -27/07/2022).

- Tổ chức viếng và dâng hương tại Nhà bia ghi tên liệt sĩ xã nhân kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh, liệt sĩ (27/07/1947 -27/07/2022).

- Vận động Nhân dân mua BHYT, tổng số người tham gia BHYT đến nay 8.792/9.189 người, đạt tỷ lệ 95,68%.

2.5. Công tác y tế: Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh ban đầu cho Nhân dân. Tình hình VSATTP trên địa bàn xã ổn định.

2.6. Công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19:

- Trong tháng, xuất hiện 02 ca dương tính với SARS-CoV-2 ở thôn Mỹ Phú, tính từ đầu năm đến nay, toàn xã có 258 trường hợp dương tính với SARS-CoV-2; điều trị khỏi bệnh 256 trường hợp, 02 trường hợp đang điều trị.

- Tiếp tục triển khai tiêm vắc xin phòng Covid-19 theo kế hoạch của huyện. Lũy kế tiêm vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn xã đến ngày 10/8/2022:

- Đối tượng từ 18 tuổi trở lên: mũi 1 là 6.697, mũi 2 là 6.414, mũi 3 là 4.354, mũi 4 là 544.

- Đối tượng từ 12 đến 17 tuổi: mũi 1 là 850, mũi 2 là 780, mũi 3 là 138.

- Đối tượng từ 5 đến 11 tuổi: mũi 1 là 781, mũi 2 là 440.

2.7. Công tác DS - GD và TE: Thường xuyên tuyên truyền công tác DS – KHHGD; Duy trì sinh hoạt các Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững ở các thôn.

2.8. Công tác dân tộc, tôn giáo: Thường xuyên tuyên truyền, vận động các chức sắc, đạo hữu, nơi thờ tự, các điểm sinh hoạt trên địa bàn xã thực hiện đúng quy định của nhà nước về tín ngưỡng tôn giáo, gắn với công tác phòng, chống dịch covid-19.

2.9. Các Hội đặc thù: Tổ chức thực hiện nhiệm vụ của hội theo chỉ đạo của cấp trên, đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương.

- Hội chữ thập đỏ: Vận động nhóm Hạt gạo tình thương thành phố Hồ Chí Minh đã trao tặng cho 06 cụ già, mỗi tháng 10 ký gạo và kèm theo nhu yếu phẩm trị giá 1.800.000đ; Tổ chức vận động nhà hảo tâm tặng 102 suất quà cho bà con nhân dân thôn Quảng Mỹ, mỗi suất 250.000đ, tổng giá trị 25.500.000đ.

- Hội Khuyến học: Chỉ đạo các chi hội khuyến học thôn tổ chức khen thưởng học sinh đạt thành tích xuất sắc trong năm học 2021-2022.

3. Về quốc phòng, an ninh

3.1. Quốc phòng, quân sự địa phương:

- Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, bảo vệ an toàn cơ quan và các mục tiêu trọng yếu trên địa bàn xã; Hoàn thiện danh sách rà soát công dân nam tuổi từ 18 – 25 và sinh viên Cao đẳng, Đại học ra trường đến hết 27 tuổi ở các thôn, chuẩn bị cho công tác xét duyệt chính trị - chính sách cấp xã trong thời gian đến, kết quả qua rà soát ở thôn; tổng thực 448 TN, đề nghị đủ điều kiện 212 TN, miễn hoãn các loại 236 TN.

- Đề nghị miễn nhiệm Trung đội trưởng DQCD đối với đ/c Đào Quốc Toán và bổ nhiệm đ/c Phạm Ngọc Triết ở thôn Quảng Mỹ giữ chức vụ Trung đội trưởng DQCD xã Hòa Mỹ Tây.

- Cử dân quân trực tham gia cùng Ban CHQS huyện đào hầm, hào ở Đồng Ông Toán, xã Hòa Phú, chuẩn bị cho công tác diễn tập CH-TM 1 bên 2 cấp trên bản đồ và ngoài thực địa, có 1 phần thực binh của Bộ CHQS tỉnh năm 2022.

3.2. An ninh trật tự:

- Tình hình ANCT: ổn định.
- Tình hình TTATXH: Xảy ra 1 vụ chiếm đoạt tài sản tại thôn Mỹ Phú, xã Hòa Mỹ Tây⁽¹⁾. Công an xã đã củng cố hồ sơ chuyển giao cho Công an huyện xử lý theo thẩm quyền.
- Tình hình TTATGT: không xảy ra.
- Thực hiện tốt công tác quản lý cư trú đúng theo quy định của Luật Cư trú. Qua công tác quản lý, tiếp công dân chưa phát hiện trường hợp vi phạm quy định về Luật cư trú.
- Tổ chức tuần tra kiểm soát 28 ca, 110 lượt. Qua tuần tra phát hiện 01 trường hợp khai thác đất trái phép, ra Quyết định xử phạt VPHC với số tiền là 2.000.000đ
- Phối hợp với Đội QLHC – Công an huyện tổ chức cấp 54 thẻ CCCD cho nhân dân trên địa bàn xã; Thực hiện cấp, đổi biển số xe mô tô 47 chiếc.
- Tiếp tục duy trì thực hiện tốt các mô hình ANTT trên địa bàn xã.

4. Công tác thanh tra, Tư pháp – hộ tịch

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân theo đúng quy định của pháp luật. Trong tháng không có công dân gửi đơn kiến nghị, phản ánh. Lũy kế từ đầu năm đến nay UBND xã tiếp nhận 05 đơn, đã giải quyết thành 05 đơn.
- Thực hiện tốt công tác quản lý, đăng ký hộ tịch, chứng thực cho công dân đúng theo quy định⁽²⁾.

5. Công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền

- Tiếp tục thông báo tuyển dụng cán bộ không chuyên trách xã đối với các chức danh Dân số - Gia đình và trẻ em, Đài truyền thanh xã theo quy định.
- Ban hành quyết định và phân công thành viên tổ tuyên truyền, hướng dẫn công dân nộp hồ sơ thủ tục hành chính trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 qua cổng dịch vụ công của tỉnh Phú Yên trực tại Bộ phận Một cửa xã Hòa Mỹ Tây.
- Tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 03/6/2013 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh và Chỉ thị số 23-CT/UBND, ngày 08/12/2016 của UBND tỉnh về tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu về cải cách hành chính và nâng cao kỷ cương, kỷ luật trong các cơ quan nhà nước các cấp.

⁽¹⁾ vào khoảng 23 giờ 00 phút ngày 02/7/2022 ông Nguyễn Văn Thanh, sinh năm 1999, thường trú Lạc Mỹ, Hòa Phú, Tây Hòa, Phú Yên, ông Phùng Ngọc Trung, sinh năm 2000, thường trú Thân Bình Đông, Sơn Thành Đông, Tây Hòa, Phú Yên và ông Nguyễn Trần Thái Cường, sinh năm 2004, thường trú Liên Thạch, Hòa Phú, Tây Hòa, Phú Yên có đến nhà ông Trương Văn Sinh, sinh năm 2002, thường trú Mỹ Phú, Hòa Mỹ Tây, Tây Hòa, Phú Yên để chơi. Trong lúc ngồi chơi ông Trương Văn Sinh có mượn chiếc xe mô tô nhãn hiệu SUZUKI, biển số: 78F1560.18 của ông Thanh để đi công việc. Khoảng 02 tiếng sau không thấy ông Sinh mang xe về trả nên ông Thanh đã gọi điện thoại cho ông Sinh nhưng ông không nghe máy nên ông Thanh nhờ bạn chờ về nhà. Đến ngày 12/7/2022 ông Thanh không thấy ông Sinh trả xe và không liên lạc được với ông nên đã trình báo công an xã. Qua tiếp nhận trình báo công an xã đã củng cố hồ sơ chuyển giao cho công an huyện Tây Hòa xử lý theo thẩm quyền.

⁽²⁾ Đăng ký khai sinh 08 trẻ, đăng ký khai sinh lại 11 trường hợp; khai tử 05 trường hợp, kết hôn 11 cặp; cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 14 trường hợp; cấp bản sao trích lục hộ tịch 15 trường hợp; Chứng thực bản sao đúng bản chính 67 trường hợp, chứng thực chữ ký 43 trường hợp, chứng thực HGDĐ 05 trường hợp; chứng thực di chúc 01 trường hợp; chứng thực văn bản thỏa thuận phân chia di sản thừa kế 02 trường hợp

Tiếp tục nâng cao trách nhiệm và văn hóa ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong giải quyết thủ tục hành chính.

ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong tháng, UBND xã đã chỉ đạo các đơn vị, các bộ phận chuyên môn và từng cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã, các trưởng thôn chủ động triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ được giao. Công tác phối hợp giữa UBND xã với Mặt trận, các đoàn thể được duy trì thường xuyên; tình hình ANCT, trật tự xã hội ổn định; công tác tiếp công dân, tiếp nhận, giải quyết đơn, thư của công dân duy trì tốt; tiếp nhận và giải quyết hồ sơ cho tổ chức, công dân theo cơ chế "Một cửa" thực hiện đúng quy định. Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đã đạt được vẫn còn một số hạn chế đó là: công tác giải quyết các trường hợp sử dụng đất sai mục đích còn chậm, công tác tuyên truyền, vận động tiêm vắc xin phòng covid-19 rất chậm so với yêu cầu. Để thực hiện nhiệm vụ tốt hơn trong tháng 9/2022 cần tập trung thực hiện một số nội dung sau:

II. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 9/2022

1. Về kinh tế

- Tập trung chăm sóc cây lúa vụ Hè – Thu năm 2022, cây sắn và các loại cây màu khác; Hướng dẫn nhân dân thường xuyên thăm đồng để kịp thời phát hiện và phòng trừ có hiệu quả các loại sâu bệnh hại lúa; Tiếp tục phát động phong trào diệt chuột, diệt ốc bươu vàng.

- Theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, hướng dẫn Nhân dân cách phòng bệnh và điều trị kịp thời, tránh lây lan trên diện rộng.

- Tăng cường công tác quản lý BVR-PCCCR trên địa bàn xã; Phối hợp với Hạt kiểm lâm huyện, Trạm BVR và các lực lượng công an, quân sự xã tiếp tục tăng cường tuần tra, kiểm tra, bảo vệ rừng, phòng, chữa cháy rừng; kịp thời ngăn chặn và xử lý nghiêm việc khai thác, mua bán, vận chuyển lâm sản và động vật hoang dã trái pháp luật.

- Đẩy mạnh công tác thu ngân sách, các biện pháp vận động thu phương án, thu nợ trong Nhân dân đảm bảo đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra. Thực hiện tiết kiệm chi, bảo đảm chi đúng, đủ theo kế hoạch và Quy chế chi tiêu nội bộ; Quyết toán các công trình xây dựng theo quy định.

- Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý đất đai, tài nguyên môi trường, tình hình khai thác và vận chuyển khoáng sản kịp thời ngăn chặn các trường hợp vi phạm; Xử lý dứt điểm các hộ vi phạm trên lĩnh vực đất đai. (các vụ tồn đọng và phát sinh mới); Lập phương án đấu giá đất công ích xã chu kỳ 2022-2023 đối với đất 2 lúa và chu kỳ 2022-2024 đối với đất màu; Vận động cán bộ, Nhân dân tiếp tục thực hiện tốt bảo vệ môi trường sạch đẹp.

- Vận động Nhân dân tham gia bảo hiểm y tế để tiến tới BHYT toàn dân.

- Tăng cường công tác quản lý, giám sát và kiểm tra các công trình đang xây dựng trên địa bàn xã;

- Tiếp tục giữ vững và nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt chuẩn NTM nâng cao; Phân đầu đạt khu dân cư Nông thôn mới kiểu mẫu và vườn mẫu nông thôn mới trình cấp trên thẩm định công nhận trong năm 2022.

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước đối với Hợp tác xã.

2. Về Văn hóa – Xã hội

- Tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 77 năm ngày Cách mạng tháng 8 (19/8/1945 – 19/8/2022) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 – 02/9/2022). Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh và trên Trang thông tin điện tử của xã.

- Thực hiện kịp thời các chính sách đối với người có công và chính sách an sinh xã hội

- Trạm Y tế tăng cường công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân; kiểm tra, giám sát vệ sinh an toàn thực phẩm. Vận động Nhân dân phòng, chống dịch bệnh, nhất là bệnh sốt xuất huyết, thực hiện tốt các chương trình y tế Quốc gia; Tiếp tục tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn xã đảm bảo theo kế hoạch của huyện.

- Các trường phân công cán bộ, giáo viên trực hè, thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường xanh, sạch, đẹp; Chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức khai giảng năm học mới 2022 – 2023 khi có sự chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên, vận động 100% học sinh trong độ tuổi ra lớp; Tiếp tục vận động học sinh tiêm vắc xin phòng Covid-19.

- Thực hiện tốt công tác truyền thông về sức khỏe sinh sản – kế hoạch hóa gia đình, duy trì sinh hoạt CLB gia đình phát triển bền vững.

3. Về Quốc phòng, an ninh

- Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, bảo vệ an toàn cơ quan và các mục tiêu trọng yếu trên địa bàn xã. Phối hợp với các lực lượng bảo vệ các sự kiện trọng đại, các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước; tổ chức xét duyệt chính trị-chính sách cấp xã phục vụ công tác tuyển quân năm 2023.

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát giữ gìn ANCT, trật tự an toàn xã hội ở địa phương. Chỉ đạo các tổ chức làm công tác an ninh trật tự ở thôn chủ động nắm tình hình hoạt động của các đối tượng chính trị, các đối tượng có tiền án – tiền sự, tù tha về địa phương để kịp thời phát hiện và ngăn chặn những tình huống có thể xảy ra. Phối hợp tăng cường công tác cảm hóa giáo dục các đối tượng đang quản lý; Tổ chức ngày hội toàn dân bảo vệ ANTO.

4. Công tác thanh tra, Tư pháp – hộ tịch

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp nhận, giải quyết kịp thời, có hiệu quả đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân đúng theo quy định.

Tăng cường hoạt động của các tổ hòa giải nhằm phát hiện và hòa giải kịp thời các vụ việc mâu thuẫn phát sinh ở khu dân cư.

- Thực hiện tốt công tác quản lý, đăng ký hộ tịch, chứng thực cho công dân đúng theo quy định.

5. Cải cách hành chính, xây dựng chính quyền

- Đẩy mạnh thực hiện công tác cải cách hành chính. Bộ phận Một cửa và tổ tình nguyện tăng cường hướng dẫn cho công dân thực hiện nộp hồ sơ TTHC trực tuyến mức độ 3, mức 4 trên cổng dịch vụ công của tỉnh, đảm bảo đạt chỉ tiêu.

- Các bộ phận chuyên môn, cán bộ, công chức chuẩn bị đầy đủ các nội dung, hồ sơ, tài liệu liên quan đến lĩnh vực, bộ phận mình tham mưu, phụ trách để Tổ kiểm tra CCHC của huyện về kiểm tra công tác CCHC năm 2021 và 6 tháng đầu năm 2022.

- Tổ chức đánh giá chất lượng nội bộ Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 tại UBND xã Hòa Mỹ Tây năm 2022.

- Hoàn thành kiểm kê tài sản năm 2021 đúng theo quy định.

- Thực hiện nghiêm Chi thị số 23-CT/TU ngày 03/6/2013 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh và Chi thị số 23-CT/UBND, ngày 08/12/2016 của UBND tỉnh về tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu về cải cách hành chính và nâng cao kỷ cương, kỷ luật trong các cơ quan nhà nước các cấp.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác tháng 8/2022 và chương trình công tác tháng 9/2022. Đề nghị các đơn vị, bộ phận liên quan và từng cán bộ, công chức tổ chức thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Đảng ủy - TT. HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Mặt trận, các đoàn thể;
- Các đơn vị, bộ phận;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Bảy